
 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 217 DEL 01-12-2023 
 

 

 

 

Oggetto: 

Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 

(art. 11 D.Lgs. n. 118/2011) 

L’anno  duemilaventitre, addì uno del mese di dicembre alle ore 09:30 e 

seguenti, nella , si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Ruolo Presenza 

De Fanti Giuseppe Sindaco Presente 

Serru Marcello Assessore Assente 

Tuveri Francesca Assessore Presente 

Lisci Alberto Assessore Presente 

Atzei Stefania Assessore Presente 

Fanari Marcello Assessore Presente 

Totale presenti n.    5, Totale assenti n.    1. 

Presiede la seduta il Sindaco, Dott. Ing. Giuseppe De Fanti 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Gianluca Cossu. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista 

la proposta n. 226 del 30-11-2023 del responsabile del servizio BILANCIO, 

PROVVEDITORATO/ECONOMATO, avente ad oggetto: "Approvazione 

dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 

n. 118/2011)"; 

Ritenuto 

di doverla approvare nel seguente testo 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 01-12-2023 

Pag. 2 

Premesso che 

ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 

contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i 

principi contabili generali e applicati; 

Visti 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato 

dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 

art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 

integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- il DM Economia e finanze 25 luglio 2023 recante “Aggiornamento degli 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: 

«Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»; 

- i paragrafi dal 9.3.1 al 9.3.6 del principio contabile all. 4/1 al D.Lgs. 

118/2011 i quali disciplinano in maniera puntuale il processo di 

formazione del bilancio di previsione; 

- l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 

esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, del 

Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, al 

consiglio comunale per la sua approvazione; 

- il punto 9.3 dell'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 che testualmente recita :" 

......Unitamente allo schema di delibera di approvazione del bilancio, la 

Giunta trasmette, a titolo conoscitivo, anche la proposta di articolazione 

delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati"; 

Richiamate 

le proprie deliberazioni: 

- Deliberazione GM n. 190 del 16-11-2023, regolarmente esecutiva, con la 

quale sono stati approvati gli schemi del programma triennale delle opere 

pubbliche 2024-2026 unitamente all'elenco annuale 2024; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 01-12-2023 

Pag. 3 

- Deliberazione GM n. 185 del 10-11-2023, regolarmente esecutiva, con la 

quale è stato verificata la quantità e la qualità delle aree PEEP, e 

rivalutato i prezzi di cessione per l’anno 2024; 

- Deliberazione GM n. 184 del 10-11-2023, regolarmente esecutiva, con la 

quale è stato verificata la quantità e la qualità delle aree PIP, e rivalutato i 

prezzi di cessione per l’anno 2024; 

- Deliberazione GM n. 183 del 10-11-2023, con la quale si è provveduto ad 

adeguare il costo di costruzione per gli edifici residenziali; 

- Deliberazione GM n. 186 del 10-11-2023, regolarmente esecutiva, con la 

quale è stato determinato il valore medio delle aree edificabili ai fini IMU 

per l'anno 2024; 

- Deliberazione GM n. 190 del 16-11-2023, regolarmente esecutiva, con la 

quale è stato adottato il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2024-2026; 

- Deliberazione GM n. 189 del 16-11-2023, regolarmente esecutiva, con 

oggetto “Servizi pubblici a domanda individuale: determinazione del tasso 

di copertura dei costi di gestione 2024”; 

- Deliberazione GM n. 178 del 27-10-2023, regolarmente esecutiva, con 

oggetto “Destinazione bilancio 2024 ai sensi dell’art. 208 CDS dei proventi 

delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al Codice della 

strada”; 

- Deliberazione GM n. 193 del 16-11-2023, regolarmente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il piano di razionalizzazione della spesa triennio 

2024-2026; 

Attesto che 

con Deliberazione GM n. 212 del 28-11-2023 è stato adottato il Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026 per la presentazione al Consiglio; 

Visto 

lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 di cui all’art. 11, 

comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 

118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale, completo degli allegati previsti dalla normativa 

vigente; 

Rilevato che 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 01-12-2023 

Pag. 4 

gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 

applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in 

materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica; 

Considerato che 

i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 

finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP e 

degli specifici indirizzi formulati dall’Amministrazione, hanno elaborato le 

previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2024-2026; 

Dato atto che 

- le tariffe della Tari per l'anno 2024 sono approvate sulla base dei dati 

inseriti nel PEF 2022-2025; 

- il comune di Guspini non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto 

pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo 

complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 

comma 2 del TUEL; 

Visti 

I commi da 819 a 830 della L. 145 del 31.12.2018 (Legge di bilancio 2019) i 

quali prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la 

cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di previsione il prospetto 

inerente al saldo di finanza pubblica; 

Richiamato 

Il comma 1, dell’art. 18-bis del D.Lgs. 118/2011, il quale prevede che le 

regioni, gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un 

sistema di indicatori semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri 

aggregati del bilancio, ed allegano ai sensi del comma 3 suddetto piano al 

bilancio di previsione; 

Dato atto che 

lo schema di bilancio, di nota integrativa e il piano degli indicatori e risultati 

attesi e tutti gli allegati al bilancio previsti dalla normativa verranno trasmessi 

all’Organo di Revisione per l’espressione del proprio parere; 

Acquisiti 

i pareri istruttori resi ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del TUEL; 

Visti 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 01-12-2023 

Pag. 5 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

Per quanto citato in premessa, e che qui si intende richiamato 

Di approvare 

ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. 

n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, 

redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dagli 

allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il 

quale assume funzione autorizzatoria; 

Di dare atto che 

- al bilancio risultano allegati i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, 

del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo schema di bilancio degli esercizi 2024-2026 presentano gli equilibri di 

parte corrente e di parte capitale come risulta dal prospetto allegato (n. 7); 

- al bilancio di previsione è stata prevista l’applicazione dell’avanzo 

presunto di amministrazione 2023 per € 500.000,00 di quota vincolata; 

Di approvare 

la proposta di articolazione delle tipologie di entrata in categorie (allegato 21) 

e dei programmi di spesa in macroaggregati, come risulta dai prospetti 

allegati (nn. 22-23-24-25) a fini conoscitivi al presente atto; 

Di trasmettere 

il bilancio e gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto 

parere; 

Di presentare 

all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 

unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i 

tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

Di dichiarare 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 01-12-2023 

Pag. 6 

con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, 

unanime e favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Allegati: 

- All.01 – Entrate per titolo e tipologia 

- All. 02 – Spesa per missioni, programmi e titoli 

- All. 03 – Riepilogo generale delle entrate per titoli 

- All. 04 – Riepilogo generale delle spese per titoli 

- All. 05 – Riepilogo generale delle spese per missioni 

- All. 06 – Quadro generale riassuntivo 

- All. 07 – Equilibri di bilancio 

- All. 08 – allegato A risultato presunto di amministrazione 

- All. 09 – allegato A/1 elenco analitico delle risorse accantonate nel 

risultato presunto di amministrazione 

- All. 10 – allegato A/2 elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato 

presunto di amministrazione 

- All. 11 – allegato A/3 elenco analitico delle risorse destinate nel risultato 

presunto di amministrazione 

- All. 12 – allegato B composizione per missioni e programmi del FPV 

- All. 13 – allegato C accantonamento al FCDE 

- All. 14 – allegato D limiti di indebitamento 

- All. 15 – allegato F funzioni delegate dalla Regione 

- All. 16 – Nota integrativa al bilancio armonizzato 

- All. 17 – elenco indirizzi internet su partecipate 

- All. 19 – Piano degli indicatori 

- All. 20 – Tabella parametri degli enti deficitari 

- All. 21 – Entrate per titoli, tipologie e categorie 

- All. 22 – Spesa corrente per macroaggregati 

- All. 23 – Spesa conto capitale per macroaggregati  

- All. 24 – Spese per rimborso prestiti per macroaggregati 

- All. 25 – Spese per conto terzi e partite di giro per macroaggregati 

- All. 26 – Utilizzo contributi e trasferimenti comunitari 

 

IL PRESENTE VERBALE PREVIA LETTURA E CONFERMA VIENE FIRMATO COME APPRESSO: 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 01-12-2023 

Pag. 7 

Il Sindaco 

Dott. Ing. Giuseppe De Fanti 

Il Segretario Comunale 

Dott. Gianluca Cossu 

AI SENSI DEL D.LGS 07 MARZO 2005, N°82 – ART. 23 COMMA 1, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE 

COPIA ANALOGICA COMPOSTA DA N. 3 PAGINE, È CONFORME ALL’ORIGINALE INFORMATICO, 

SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE. 

Il Pubblico Ufficiale Autorizzato 

 


